Arapça sözcükler ve bileşikler özellikle Muhammed b. Vasîf'in şiirlerinde yoğun olarak görülür. Bu da o dönem şairlerinin Arap şairlerinin divanlarını çok okuduklarını ve onlardan etkilendiklerini gösterir.

1. ABBÂS-İ MERVEZÎ

Abbâs Mervezî, Horasan bölgesinin en eski bilgilerinden ve erdemli kişiliklerinden biridir. 170/786 yılında Abbasî halifesi Me'mun Horasan'a gittiğinde o bölgenin bilge ve erdemli kişilikleri onu karşılamak üzere huzuruna vardılar. Onlar arasında Arapça ve Farsçayı çok iyi bilen Ebu'l-Abbâs-i Mervezî de bulunuyordu. Onları kabul esnasında mükellef bir ziyafet verdi. O Farsça ve Arapça bir mülemma şiir söyledi.

Nizamî-yi Aruzî *Çahâr Makâle*'sinde onun şiirinin etki gücüyle ilgili bir hikaye aktarır. Bu hikayeden aynı zamanda onun bir divanının da o zamanlar elden ele dolaştığı anlaşılmaktadır.

Çahâr Makâle'deki söz konusu pasaj şöyledir: "Ahmed b. Abdullâh Hucestanî'ye (öld. 262/876) "Sen eşekçilik yapan biriydin nasıl oldu da Horasan emirliği makamına eriştin?" diye sorulduğunda o şöyle cevap verdi: "Bir gün Hocestan'da Hanzala-yi Badğisî'nin divanını okuyordum. "Mihterî ger be kâm-i şîr est: Ululuk aslanın ağzında da olsa..." diye başlayan iki beytine kadar okudum.

Herkesten önce bu işi yapan oydu. Onun dışında Ebu'l-Abbâs-i Mervezî, onun çağdaşlarından Farsça şiir söyleyenler arasında Mahmûd Varrâk-i Herevî ve Firûz-i Meşrîkî de vardı. ¹⁹

Rıza Kulî Hân Hidâyet'e göre; Hanzala II/VIII. yüzyılda bir şair olarak ortaya çıkmış ve 219/834 yılında da vefat etmiştir. Bazı kaynaklarda vefat tarihi olarak 220/835 de geçmektedir. Ancak bu tarihlerden hiçbiri onun gerçek ölüm tarihi değildir. Çünkü bu konudaki birtakım veriler

¹⁷ Nizâmî-yi Aruzî, *Çehâr Makâle*, s. 42-43; Safâ, *Târîh-i Edebiyyât*, I, 180; Furûzânfer, *Târîh-i Edebiyyât-i Îrân*, s.

Yukarıda aktarılanlar dışında bir tek beyti de şudur:

کی سپزگی کشیدمی ز رقیب

گر بدی یار مهربان با من

Nicedir rakip gammazlar durur beni,

Keşke seven bir dostum olsaydı beni.

3. MAHMÛD VARRÂK-i HEREVÎ

Rızâ Kulî Hân Hidâyet; Mahmûd Varrâk-i Herevî'nin, Tahirî ve Saffarî dönemi şairlerinden olduğu, 221/836 yılında da öldüğü kanısındadır.²² Saffarî yönetimi 247/393 yılında kurulduğuna göre bu şair söz konusu yönetimin oluşmasından 26 yıl önce ölmüştür. Ancak söz konusu tarihte öldüğü kaydı dışında kesin olarak nerede yaşadığı ve hangi saraya bağlı olduğu konusunda bilgi yoktur.

Bir gün halife Vâsık, **Fazl b. Mervan**'a bir hicviye yazmasını emretmiş, o da çok sert bir şiir yazmış, bu şiiri yüzünden zindana atılmış ve bir süre sonra da orada ölmüştür. Aynı çağda yaşamış şair **Ebû Hiffân** (ö. 255/869), şairi hapisteyken ziyarete gittiğinde kendisine şöyle söylediğini

²⁸ Azernuş, Azertâş, "Ebu'l-Yenbağî", *DMBİ*, VI, 440; "Ebu'l-Yenbağî", *Dânişnâme-yi İrân*, I, 387-388.

²⁹ Aştiyanî, Abbâs İkbâl, "Do Şâir-i Kadîm; Ebu'l-Yenbağî Abbâs b. Turhân", *Yağmâ* (Tahrân 1337 hş.) Sayı: 126, s. 457-58.

³⁰ Furuzânfer, *Sohen u Sohenverân*, s. 15.

aktarır: “Ben Ebu’l-Yenbağî’yim; yaraşmayan sözler söyledim, işte böyle yaraştığı gibi zindana atıldım.”³¹

Semerkant ile ilgili bir mersiye söylediğinden hareketle bu şehirden olduğu, Semerkant hükümdarlarının da Turhân unvanıyla anıldığı belirtilir. Şairin bu şiirini Emevîlerin son dönemlerinde Semerkant şehrine yapılan Arap saldırıları sonunda 159/776 yılları öncelerinde şehrin yıkılması üzerine yazmış olduğu kabul edilir. Şair de o zamanlar gençlik yıllarını yaşamaktadır.³² Semerkant şehrinin yıkık halini betimleyen iki dizesi İbn Hurdâzbih’in *el-Mesâlik ve’l-Memâlik* adlı eserinde aktarılır:

سمرقند کند مند

بذینت کی افکند

از چاچ ته بهی

belirtir.⁸⁵ Tahirîler ve Saffarîler dönemlerinde Hanzala-yi Badğîsî, Firûz-i Meşrikî ve Ebû Süleyk-i Gurganî gibi şairler Fars şiirinin ilk dönemlerinin önemli şairleri olarak bilinirler.⁸⁶

Firûz, Saffarî emiri Amr b. Leys dönemi şairlerindedir.⁸⁷ Tezkire yazarları onun Amr b. Leys'in (eg. 265-287/879-900) çağdaşı olduğunu, saray şairleri arasında yer aldığını ve 283/896 yılında vefat ettiğini belirtirler. Ona ait olduğu söylenen ve günümüze gelen toplam 9 dizesi vardır.⁸⁸

مرغی است خدنگ ای عجب دیدی
مرغی که بود شکار او جانا
داده پر خویش کرکش هدیه
تا نه بچه اش برد به مهمانا

Ne ilginç! Bu okun bir kuş olduğunu gördün mü?!

Avı can olan bir kuş!

Yavrusunu götürmesin diye akbaba